
 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

Direzione Centrale Sviluppo Ricerca e Mercato del lavoro 

Servizio Mercato del lavoro, Ricerca e Sviluppo 
 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N. 18 del 13/07/2018 

 

 

 

 

Oggetto: Costituzione della Commissione di valutazione prevista dall’Avviso pubblico “Chiamata 

di Idee – Idee da sviluppare nell’ambito del PON Città Metropolitana di Napoli Progetto NA3.3.1.a 

– Spazi di Innovazione Sociale (SIS)”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003886



 

 

 
 

 2 

Il Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

 

PREMESSO 
 
 che, con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 la Commissione europea ha adottato il 

Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON METRO); 

 che, con delibera di Giunta Comunale n. 401 del 19 maggio 2016 è stato approvato il Piano 

Operativo PON METRO attraverso il quale sono esplicitati, tra l’altro, gli interventi di 

sviluppo urbano sostenibile che l’Ente intende realizzare nell'ambito degli Assi e degli 

Obiettivi specifici del Programma; 

 che, l’Asse 3 del PON Metro di Napoli si pone l'obiettivo di sostenere la costruzione di 

interventi che producano effetti di inclusione e coesione sociale anche attraverso il sostegno a 

progettualità espressione della partecipazione del terzo settore e della collettività 

(associazionismo, no profit, ONG, etc.) in aree urbane esposte a situazioni di degrado fisico e 

marginalità socio-economica; 

 che, nell’ambito dell’Asse 3 - “Servizi per l’inclusione sociale” -  è stato individuato il 

progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale”; 

 che, il progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale” intende complessivamente 

potenziare i Servizi integrati di prossimità e animazione territoriale rivolti ai cittadini con 

particolari situazioni di disagio, nelle aree cittadine che presentano elevata criticità socio-

economica; 

 che i servizi erogati - in tema di Lavoro, Sviluppo e Welfare - hanno come obiettivo la 

sperimentazione di nuove metodologie capaci di promuovere e sostenere forme strutturate di 

partenariato locale di tipo bottom-up tra l’Amministrazione comunale, l’associazionismo e le 

imprese del terzo settore, capaci di generare processi di rinnovamento urbano attraverso 

l’implementazione e la successiva realizzazione di progetti di “innovazione sociale” 

finalizzati al soddisfacimento dei bisogni dei cittadini a rischio di marginalità sociale; 

 

 CONSIDERATO 

 che, in riferimento alle nuove metodologie di tipo bottom-up, il modello di intervento 

individuato nel Programma Operativo Nazionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in 

favore della crescita e dell'occupazione”, ha previsto, tra l’altro, la messa in opera di una 

piattaforma  web di progettazione collaborativa per l’incontro tra domanda e offerta di servizi 

di innovazione sociale, con l’intento di  definire i fabbisogni  in termini di servizi provenienti 

dal territorio e selezionare le migliori idee progettuali sulla base di specifici criteri; 

 che con determinazione dirigenziale n. 2 del 6 febbraio 2018, rep. DETDI/2018/0000027 del 

06/02/2018, è stato approvato l'Avviso pubblico per la partecipazione ad una “Chiamata 

d’Idee“ relativa al territorio della Municipalità 6, finalizzato ad una mera ricognizione di 

proposte progettuali ed alla selezione delle migliori idee, in aderenza alle nuove metodologie 

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003886



 

 

 
 

 3 

di tipo bottom-up previste dal PON METRO, per la successiva realizzazione - attraverso 

appalti di servizi ovvero attraverso ulteriori avvisi pubblici secondo le rispettive normative di 

settore - di interventi affidati ad operatori economici, rivolti a cittadini in condizioni di disagio 

sociale ed economico che saranno sostenuti nel percorso di inserimento lavorativo e sociale o 

ad Organismi del terzo settore, mediante l’eventuale concessione di incentivi economici, per 

favorire percorsi di sviluppo ed autonomia; 

 che il termine di presentazione delle proposte/idee di cui all’Avviso pubblico è scaduto il 

11.05.2018; 

 che il predetto Avviso pubblico di “Chiamata di Idee” prevede che la valutazione delle 

proposte/idee pervenute sia effettuata da un’apposita commissione,  composta da n. 3 membri, 

che opererà a titolo del tutto gratuito;  

 che, per la particolare tipologia e peculiarità delle idee progettuali pervenute, occorre 

individuare un componente di elevata specializzazione, con esperienza maturata nel settore 

della progettazione, pianificazione e gestione di interventi di politica del lavoro integrata con 

politiche di sviluppo locale, con particolare riferimento a interventi presso gruppi target 

esclusi e/o a rischio di esclusione dal mercato del lavoro; 

 che, a tal fine, mancando all’interno del Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo 

Economico tale specifica professionalità, con nota PG/0557394 del 18.06.2018 del Servizio 

Autonomo Personale - Area Amministrazione Giuridica Risorse Umane è stata attivata, 

mediante interpello rivolto ai dipendenti comunali, la procedura di ricerca di detta 

professionalità tra i dipendenti dell’Ente;  

 che la suddetta procedura si è conclusa infruttuosamente; 

 che, alla luce del Protocollo d’Intesa sottoscritto tra il Comune di Napoli e “ANPAL Servizi 

S.p.A.” sul tema dell’integrazione delle politiche del lavoro, welfare e sviluppo economico e 

delle risorse messe a disposizione del Comune in virtù dello stesso, con nota 

PG/2018/0619267 del 05.07.2018 questo Servizio ha richiesto ad ANPAL Servizi S.p.A. la 

possibilità di avvalersi di una risorsa della Società, che avesse maturato particolari e 

significative esperienze nel settore, comunicando i nominativi più idonei rispetto all’esigenza 

segnalata; 

 che con nota PG/2018/0642726 del 11.07.2018, la “ANPAL Servizi S.p.a.” ha riscontrato 

positivamente la richiesta, indicando tre nominativi di propri dipendenti e le relative 

competenze tra i quali, per la specifica esperienza e professionalità acquisita, si ritiene 

individuare la dott.ssa Monica Buonanno;   

 

RITENUTO che occorre, pertanto, procedere alla nomina della Commissione di valutazione; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata 

espletata dalla stessa dirigenza che l’adotta;  

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003886



 

 

 
 

 4 

 

D I S P O N E 

 

Nominare la Commissione di valutazione per la selezione delle migliori idee/proposte progettuali 

pervenute a seguito dell’Avviso pubblico “Chiamata di Idee – Idee da sviluppare nell’ambito del 

PON Città Metropolitana di Napoli Progetto NA3.3.1.a – Spazi di Innovazione Sociale (SIS)”, così 

composta: 

 dott.ssa Patrizia Crocco Egineta - dirigente pro-tempore del Servizio Mercato del Lavoro, 

Ricerca e Sviluppo Economico – Presidente  

 dott. Fabio Esposito - Istruttore Direttivo Economico Finanziario del Servizio Mercato del 

Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico – Componente, che svolgerà anche le funzioni di 

segretario verbalizzante 

 dott.ssa Monica Buonanno – dipendente di ANPAL Servizi S.p.a – Direzione nazionale 

Crisi – Divisione Servizi per il Lavoro – Componente esperto 

 

Precisare che le sedute e i lavori della Commissione di valutazione si intenderanno validi e regolari 

con la presenza di tutti i membri. 

 

Precisare, altresì, che la Commissione opererà a titolo del tutto gratuito né sono previsti rimborsi 

per le spese eventualmente sostenute dai componenti per la partecipazione ai lavori. 

 

Il sottoscritto Dirigente attesta che il presente atto è stato redatto in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000 – dell’art. 13, comma 1, lett. b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei controlli interni. 

 

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 62/2013 e 

degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, l’assenza di 

conflitto di interessi, anche potenziale, nel presente atto. 

 

La presente disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.10 – comma 1 

del D.L.vo 267/2000.  

 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente del Servizio 

Mercato del lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

dott.ssa Patrizia Crocco Egineta 
 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005 n. 82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD). La presente determina è conservata in 

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003886


		2018-07-13T12:38:03+0000
	Patrizia Crocco Egineta




